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Sveučilišna knjižnica  Sveučilište u Zadru 



Gdje, kada, kako i zašto 
mi Sveučilišna knjižnica može pomoći 



Hoće li mi Sveučilišna knjižnica uopće 
trebati?

• kad budete tražiti literaturu za kolokvije/ispite

• kad budete tražiti literaturu za seminarski radSigurno

• kad vam bude trebati mirno mjesto za učenje

• kad vam bude trebati mjesto za grupni rad s 
kolegama   

Vjerojatno 

• kad ne znate od čega krenuti pri traženju literature 
za seminar 

• kad ne znate gdje bi na pauzi između predavanja 

A može i…



Usluge Sveučilišne knjižnice

• posudba (posudba građe iz Sveučilišne 
knjižnice i iz drugih knjižnica u Hrvatskoj i 
svijetu)

• pristup bazama podataka znanstevnih 
radova  

• edukacija  
• rad na računalu, pristup internetu...   
• prostor za učenje/izradu    
zadaća/druženje...



Glavna zgrada Sveučilišta



Sveučilišna knjižnica ogranak Novi kampus



Knjižnični prostor na Novom kampusu

Posudbeni pult

Čitaonica

Police s knjigama u slobodnom 
pristupu



Knjižnična građa

• Zbirka referentne literature (enciklopedije, rječnici, 
leksikoni…)- ne posuđuje se (može se skenirati, fotografirati, 
iznijeti za kopiranje)

• Knjige (udžbenici, priručnici…) – posuđuju se

• Zbirka ispitne literature – posuđuje se na jedan dan

• Časopisi - ne posuđuju se (mogu se skenirati, fotografirati, 
iznijeti za kopiranje)



Odjel posudbe u Središnjoj 
knjižnici
i Novi kampus

Radno vrijeme:  8.00 – 19.30 h



Kako se upisati?

• GDJE: 

• a) Odjel posudbe (Središnja knjižnica)

• b) Ogranak Novi kampus

• KADA? Ponedjeljak - petak, 8.00 – 19.30 sati; 

• ŠTO JE POTREBNO ZA UPIS? Indeks i osobna iskaznica. 

• KOL’KO PARA? Besplatno! 



Ostale knjižnice 
Znanstvena knjižnica Zadar - http://www.zkzd.hr/

• dobiva obvezni primjerak svih publikacija koje se izdaju u Hrvatskoj (prema 

obvezi nakladnika da pošalju obvezni primjerak – napomena: nakladnici često 

ne izvršavaju tu obvezu)

Gradska knjižnica Zadar - http://gkzd.hr/?q=en

• narodna knjižnica – nabavlja samo manji dio znanstvenih publikacija

Ukoliko građu ne pronađete u knjižnicama u Zadru potražite u katalozima 

drugih knjižnica: npr. Nacionalna i sveučilišna knjižnica, Zagreb (www.nsk.hr), 

Knjižnica Filozofskog fakulteta, Zagreb (http://koha.ffzg.unizg.hr/)  

http://www.zkzd.hr/
http://gkzd.hr/?q=en
http://www.nsk.hr/
http://koha.ffzg.unizg.hr/


Pravila posudbe

• Najveći broj zaduženih primjeraka : 4

• Rok posudbe : 20 dana, mogućnost produženja (prije isteka roka 
posudbe – telefonom ili u knjižnici) 

• Zakasnina : 0, 50 kn (po knjizi i po danu)

• Prije upisa u semestar treba vratiti sve knjige kako bi se dobila 
potvrda  potrebna pri upisu u sljedeći semestar!



Međuknjižnična posudba 

• ako Sveučilišna knjižnica nema u svom fondu neku 
knjigu/časopis/pristup bazi korisnik je može naručiti iz drugih 
knjižnica u Hrvatskoj i inozemstvu

• cijena usluge ovisi o knjižnici od koje se posuđuje 

• za narudžbu knjige ili članka iz časopisa potrebno je ispuniti
Zahtjev za međuknjižničnu posudbu i poslati ga na e-mail 
knjižnice (knjiznica@unizd.hr)



Zahtjev za međuknjižničnu posudbu



Kako mogu pronaći što mi treba u  Sveučilišnoj 
knjižnici i što sve knjižnica uopće ima? 

• U knjižničnom katalogu! 



www.unizd.hr







Pretraživanje kataloga
Ako znamo naslov...



Ako znamo ime i prezime autora…
(obavezni redoslijed: prezime, ime/inicijal imena)



Rezultati pretrage za autora



Ako ne znamo ni naslov ni autora koristimo 
pretraživanje po, ključnim riječima, riječima iz naslova  
i/ili predmetu



Odaberemo željeni naslov, autora, godinu 
izdanja….



Ako se sjećamo samo nekih riječi iz naslova…



Odaberemo željeni naslov…



Tematsko pretraživanje po predmetu



Rezultati pretraživanja po predmetu…



Za posudbu određenog naslova važno je uočiti: 

LOKACIJU: Središnja knjižnica, Čitaonica - Ispitna, Novi kampus... 
SIGNATURU : oznaka važna za pronalaženje knjige na policama 
STATUS : - označava da je primjerak slobodan za posudbu

- da je primjerak zadužen
- da se može koristiti samo za čitaonicu 



A kako ćemo pronaći poglavlja u knjigama, radove u 
zbornicima, članke u časopisima…?

Tražimo prema naslovu publikacije u kojem se rad 
nalazi!

Obvezna  literatura:



Tražimo prema naslovu publikacije u kojoj se rad 
nalazi…



ČASOPISI

• tiskani časopisi dostupni u knjižnici (ne posuđuju se!)

• elektronički časopisi dostupni na Internet-u u otvorenom 
pristupu (npr. na portalu Hrčak)  ili u bazama  podataka 
kojima se plaća pristup (Pristupiti preko mrežnih stranica 
Sveučilišne knjižnice!)



Časopisi

• Popularni

• Stručni

• Znanstveni

• Kombinirani



Časopisi

Npr. Stručno-znanstveni časopisi 
Sestrinski glasnik i Medica Jadertina



Sestrinski glasnik



HRČAK

Hrčak - Portal znanstvenih časopisa Republike Hrvatske 

• Zastupljena područja: sva znanstvena područja 

• Pristup: http://hrcak.srce.hr/search/advanced/

• Pravo pristupa: Otvoreni pristup

• Vrsta baze: Baza cjelovitih tekstova 

• Opis: Hrčak je centralni portal koji na jednom mjestu okuplja 
hrvatske znanstvene i stručne časopise koji nude otvoreni pristup 
svojim radovima

http://hrcak.srce.hr/search/advanced/


Hrčak – abecedni popis časopisa



HRČAK – časopisi prema područjima



Biomedicina i zdravstvo



Hrčak – napredno pretraživanje



Rezultati pretraživanja



Baze podataka



Kako pristupiti bazama?

• Za pristup bazama podataka pratite poveznice koje su navedene u 
opisima. Izravan pristup svim bazama omogućen je putem žične i 
bežične mreže Sveučilišta. 

• Pristup bazama izvan Sveučilišta omogućen je prijavom: AAI računom 
(može se podignuti u referadi/tajništvu Vašeg odjela) ili brojem 
članske iskaznice Sveučilišne knjižnice (ispisan na poleđini iskaznice 
ispod bar-koda). 



Upute za pretraživanje baza podataka…



Za studente Zdravstvenih studija važne su 
sljedeće baze:

• CINAHL with Full Text Opis: CINAHL with Full Text bogata je zbirka cjelovitih 
tekstova iz časopisa o sestrinstvu i srodnim zdravstvenim djelatnostima. Sadrži 
cjelovite tekstove više od 600 znanstvenih časopisa indeksiranih u bazi CINAHL. 
Pristup preko EBSCO host platforme izravno s web stranica Sveučilišne knjižnice.

• MEDLINE Opis: MEDLINE sadrži radove iz područja medicine, sestrinstva, 
stomatologije, veterinarstva, zdravstvenog sustava i sl. Sadrži cjelovite tekstove 
kao i bibliografske zapise iz više od 5600 biomedicinskih znanstvenih i stručnih 
časopisa. Napomena: Slobodan pristup bazi preko sučelja PubMed (US National 
Library of Medicine, National Institutes of Health) Preporuka: koristiti MeSH –
Medical Subject Headings = tezaurus – kontrolirani riječnik medicinskih pojmova. 



Hrvatska znanstvena bibliografija - CROSBI 

• Zastupljena područja: sva znanstvena područja 

• Pristup: http://bib.irb.hr/

• Pravo pristupa: Otvoreni pristup

• Vrsta baze: Bibliografska baza podataka

• Opis: Hrvatska znanstvena bibliografija – CROSBI  sadrži bibliografske 
podatke o publikacijama koje su napisali hrvatski znanstvenici

Odličan izvor u početnoj fazi traženja literaturu – kako bi saznali što su 
o tome pisali hrv. znanstvenici u posljednjih 10-ak godina (oprez – samo 
posljenjih 10-ak godina!).

http://bib.irb.hr/


CROSBI  – hrvatska znanstvena bibliografija



Rezultati predmetnog pretraživanja…



Google Scholar

• http://scholar.google.hr/ 

• specijalizirana tražilica znanstvene i stručne  literature

• Google Scholar ulazi u zapise u otvorenom pristupu kao i u neke od baza 

Google Scholar je dobra početna točka pri pretraživanju literature 
međutim potrebno je zasebno pretražiti i odgovarajuće baze!    



Pretraživanje….



Računalo u čitaonici (Središnja knjižnica) za grupni 
rad namijenjeno studentima za pretraživanje 

kataloga i baza podataka



Knjižničar informator u službi pomoćnika pri 
pretraživanju kataloga, baza podataka…

• Jedino vi možete znati koja je informacija/izvor za Vas relevantna! 

• Knjižničari vam mogu pomoći kako doći do izvora (knjiga, članaka…), ali 
ne i odabirati izvore koje ćete Vi koristiti za seminarski rad i sl.




